
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIA

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
Scuola dell’infanzia/primaria/secondaria di I° grado “CARLO LEVI”

                           Maniace (CT)

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti
per l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  I  –  Istruzione  –  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE).  Asse  I  –
Istruzione – Obiettivi Specifici  10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di  Adesione prot.  n.  134894 del  21
novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d.
“Agenda SUD”.

CODICE: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-330
CUP: B34C23001030006

OGGETTO: Determina Affidamento Diretto – 
Materiali di pulizia – Progetto Vita Reale – Agenda Sud
  CIG:  B16845B72D   /       ID Appalto:  cc18f27d-4db7-4b48-8a66-e608e942eca9

IL DIRIGENTE SCOLASTICO      

VISTO il R.D.  18 novembre  1923,  n.  2440,  recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15
marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm.ii. ;

VISTO il  D.Lgs.  decreto  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTO Il  D.A.  Regione  Sicilia  n.  7753  del  28/12/2018,  “Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel
territorio della Regione Siciliana”;

VISTO l D.lgs 36/2023 art. 50 comma b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti  soggetti  in  possesso di  documentate  esperienze pregresse  idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante  ;  

VISTO il  Quaderno  n.  1  “Istruzioni  di  carattere  generale  relative  all’applicazione  del  Codice  dei
Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023)” e alla relativa appendice, disponibili sul sito internet del
Ministero dell’Istruzione.

 

      PiazzaAutonomia,26–95030–Maniace(CT)–tel.095/690457 C.F.: 93024860871 –
Codice Meccanografico: CTIC806008

PEO:ctic806008@istruzione.it–PEC:ctic806008@pec.istruzione.it–sitoweb:  www.iccarlolevimaniace.it      
CODICEUNIVOCOUFFICIO:UFEV3H

http://www.iccarlolevimaniace.edu.it/
mailto:ctic806008@pec.istruzione.it
mailto:ctic806008@istruzione.it




  VISTO                         Il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 relativo “alle indicazioni di
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici
in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a  5000,00 € ” ;

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto
di lavori, servizi e forniture;

   VISTO           Il decreto legislativo 97/2016 di “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della            corruzione,       pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
190/2012 e del decreto legislativo 33/2013;        

VISTE le  Linee  Guida  ANAC  ,  recanti  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” ;

RITENUTO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti avendo
un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico
in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del  RUP individuato non sussistono le  condizioni ostative previste dalla
succitata norma;

VISTO         Il preventivo presentato dalla Ditta “DETERSUD PROFESSIONAL SRL – via Carnazza 
n.77 – 95030 – Tremestieri Etneo - Canalicchio (CT) - al nostro prot.1837 del 19/04/2024.

CONSIDERATO          che l’acquisto ha un valore di € 494,03 (seicentotrenta/00) Iva inclusa, pertanto rientra sia nel
limite  della soglia  fissata  dal  Codice  degli  appalti  entro  la  quale  si  può  procedere  con
affidamento diretto (€140.000,00) che in quello fissato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n.
105 del 26/06/2023, dall’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. 129/2018;

ACCERTATA la disponibilità economica all’interno del  Programma annuale 2024;

RILEVATO che Ditta “Detersud professioanl srl” è in possesso delle «qualità professionali, in particolare 
della conoscenza    specialistica della normativa e delle prassi in materia di pubblicazione dati;

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi
del  quale  «Le  amministrazioni  pubbliche  obbligate  sulla  base  di  specifica  normativa  ad
approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  di  cui  all’articolo  26,  comma 3  della  legge  23
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza,
allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata
e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità
della detta convenzione»;

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli
oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre  2010,  n.  187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il  Codice Identificativo di Gara
(CIG);

VISTA                    La dichiarazione dei flussi finanziari, la dichiarazione dei requisiti e il documento unico di
regolarità contributiva.

DETERMINA

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ; 

 L’affidamento diretto  per la fornitura di cui alla sottostante tabella,  presso la ditta  Detersud Professional srl via
Carnazza n.77 - Tremestieri Etneo (CT) p.iva 02214170876.

      PiazzaAutonomia,26–95030–Maniace(CT)–tel.095/690457 C.F.: 93024860871 –
Codice Meccanografico: CTIC806008

PEO:ctic806008@istruzione.it–PEC:ctic806008@pec.istruzione.it–sitoweb:  www.iccarlolevimaniace.it      
CODICEUNIVOCOUFFICIO:UFEV3H

http://www.iccarlolevimaniace.edu.it/
mailto:ctic806008@pec.istruzione.it
mailto:ctic806008@istruzione.it


            Descrizione Quanti
tà

Prezzo 
Unitario

Prezzo totale Iva al 
5%

Iva al 22%

Candeggina liquida da litri 2 40 € 1,00 €   40,00 €   8,8

Sgrassatore spray ml 750 24 € 1,60 €   38,40 €   8,44
Guanti monouso in  nitrile taglia S  x 100 1 € 4,90 €     4,90 €    0,24
Guanti monouso in  nitrile taglia M x 100 1 € 4,90 €     4,90 €    0,24
Guanti monouso in  nitrile taglia L x100 1 € 4,90 €     4,90 €    0,24
Guanti monouso in  nitrile taglia XL x100 1 € 4,90 €     4,90 €    0,24
Panni microfibra 40X40 cm 10 € 1,50 €   15,00 €      3,3
Sacchi N.U. ambrati 90x120 CRT da 20 kg 1 € 46,00 €   46,00 €   10,12
Sacchi N.U. ambrati per cestini CRT da 20 kg 1 € 46,00 €   46,00 €   10,12
WC net bagno da ml 750 25 € 1,90 €   47,50 €   10,45
Sapone mani  da 5 litri 4 € 6,00 €   24,00 €     5,28
Salviettine umidificate igenizzanti 3 € 1,50 €     4,50 €     0,99
Deodorante spray per ambiente ml 300 x 12 1 € 19,20 €   19,20 €     4,22
Cartone Tovaglioli di carta 1 € 35,00 €   35,00 €     7,7

Moci microfibra blu interi con bastoni 4 € 5,00 €   20,00 €     4,4
Scope da interno più bastoni 4 € 3,50 €   14,00 €     3,08
Secchio per moci con strizzino 3 € 4,50 €   13,50 €     2,97
Ricambio in cotone per scopa a frangia 
rettangolare cm 60 (tipo bandiera)

2 € 8,00 €   16,00 €     3,52

Scopini per igiene wc ricambio 6 € 1,50 €     9,00 €    1,98
 IMPONIBILE € 407,70

IVA AL 5% €    0,96
IVA AL22% €   85,37
Totale Fattura € 494,03

 L’importo complessivo oggetto della spesa, pari a € 494,03 (quattrocentonovantaquattro/03) Iva inclusa, per 
l’acquisizione in affidamento diretto dei servizi di cui al comma precedente trova riscontro nel Programma 
Annuale 2024 - nel Progetto Siamo Tutti Unici. Aggregato 2: 02 P34 Progetti in ambito umanistico e sociale .

 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Salvatore Malfitana.

 Di inviare il presente atto all’attenzione del DSGA per quanto di competenza;

 Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio, al sito web e in amministrazione trasparente;

 Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta
dell’operatore  economico  aggiudicatario,  contattando  l’ufficio  amministrativo-  contabile  di  questa  istituzione
scolastica esclusivamente a mezzo e-mail al seguente indirizzo: ctic806008@istruzione.it.

          

Il Dirigente Scolastico
                 (Prof. Salvatore Malfitana)

                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
                                 ai sensi dell’art.3, c. 2, del D.Lgs n.39/93

      PiazzaAutonomia,26–95030–Maniace(CT)–tel.095/690457 C.F.: 93024860871 –
Codice Meccanografico: CTIC806008

PEO:ctic806008@istruzione.it–PEC:ctic806008@pec.istruzione.it–sitoweb:  www.iccarlolevimaniace.it      
CODICEUNIVOCOUFFICIO:UFEV3H

http://www.iccarlolevimaniace.edu.it/
mailto:ctic806008@pec.istruzione.it
mailto:ctic806008@istruzione.it
mailto:ctic84700e@istruzione.it

	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
	Scuola dell’infanzia/primaria/secondaria di I° grado “CARLO LEVI”
	Maniace (CT)

